УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

28.10.2022г.                                                                                               № 527

станица Динская

О проведении мероприятий, посвященных

Всероссийскому дню самбо

В целях популяризации и продвижения Всероссийского проекта «Самбо в

школу» в общеобразовательных организациях Динского района, а также

увеличения численности детей и молодежи систематически занимающихся

самбо,    в  связи   с   объявлением  16   ноября  Всероссийским   Днем   самбо

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных организаций провести в

образовательных организациях в период с 15 по 19 ноября 2022 года

мероприятия, посвященные Всероссийскому дню самбо.

2. С целью формирования единых подходов к организации и

проведению мероприятий в рамках Дня самбо рекомендуется использовать

«Рекомендации по организации и проведению Всероссийского дня самбо в

образовательных организациях, школьных спортивных клубах и других

организациях Краснодарского края» (Приложение 1).

1. При проведении мероприятий соблюдать все требования

санитарного законодательства.

2. Отчет о проведении мероприятий предоставить согласно

прилагаемой форме (Приложение 1) с приложением фотоматериалов до

20.11.2022г.  на электронный адрес alyona-savkina@mail.ru (Савкиной А.В.).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

ведущего специалиста управления образования А.В. Савкину.

Начальник  управления образования    М.А. Ежкова

mailto:alyona-savkina@mail.ru

Приложение  1

к приказу управления образования

от 28.10.2022       №     527

РЕКОМЕНДАЦИИ
по организации и проведению Всероссийского дня самбо

в образовательных организациях, школьных спортивных клубах и других

образовательных организациях Краснодарского края

Настоящие рекомендации разработаны для заместителей директоров по воспитательной

работе, педагогов – организаторов, учителей физической культуры, педагогов дополнительного

образования, руководителей школьных спортивных клубов образовательных организаций

Краснодарского края – участников проекта «Самбо в школу», с целью формирования единых

подходов к организации и проведению Всероссийского дня самбо или недели самбо (далее –

День самбо).

Ежегодные мероприятия, посвящённые Дню самбо (16 ноября), проводятся в соответствии с

планом мероприятий по реализации и участию во Всероссийском проекте «Самбо в школу».

Участниками таких мероприятий могут быть классы, члены школьного спортивного клуба,

учителя, родители и заинтересованные лица.

День самбо может быть проведён как в один день – 16 ноября, также ему может быть

посвящена серия мероприятий (например, «Неделя самбо»).

Все мероприятия следует проводить по трём направлениям: в рамках предметной области

«физическая культура», внеурочной деятельности и системы дополнительного образования.

Предметная область:

открытые уроки;

Внеурочная деятельность:

творческие конкурсы и мероприятия;

конкурсы знатоков, тематические викторины и интеллектуально-познавательные игры;

посещение музеев и специализированных школ самбо;

встречи со спортсменами, тренерами и др.;

проведение открытых мастер-классов;

праздничные мероприятия и показательные выступления;

просмотр тематических фильмов и др.

Система дополнительного образования:

открытые занятия; проведение соревнований, фестивалей.

При необходимости, следует предусмотреть возможность приглашения на мероприятия

одного или несколько гостей, имеющих отношение к самбо. Это могут быть спортсмены,

представители силовых структур, тренеры и педагоги спортивных школ, представители местной

федерации самбо, ветераны самбо и т.п.

Рекомендуется заранее подготовить для просмотра фото -, видео - материалы, посвящённые

развитию и становлению самбо в нашей стране, а для массового просмотра использовать

отечественные художественные фильмы («Непобедимый», «Чистая победа», «Борцу не больно»,

«Путь»).

Тематическая неделя, посвящённая популяризации и пропаганде самбо, может включать

различные формы мероприятий:

проведение конкурсов знатоков, брей-рингов и т.п., посвящённых истории самбо;

проведение открытых уроков, секционных занятий; посещение организаций

дополнительного образования, развивающих самбо;

посещение музеев, выставок и т.п.;

конкурс лучших работ, посвящённых самбо (очерки, эссе, репортажи, рисунки, плакаты,

фотографии и т.п.);

встречи со спортсменами-самбистами, ветеранами специальных подразделений и т.п.;

посещение спортивных школ, развивающих самбо;

организация и проведение мероприятий спортивной направленности (показательные

выступления, посвящение в самбисты, соревнования, эстафеты с элементами самбо,

ознакомительные занятия и т.п.);

тематические просмотры фильмов и видеоматериалов.

Приложение  2

к приказу управления образования

от 28.10.2022       №     527

ОТЧЁТ

о проведении Всероссийского дня самбо

Образовательная

организация:_________________________________________________________

№

п/п

Наименование

образовательной

организации

Форма

проведения

мероприятия

Укажите

нетрадиционный

формат

проведения

мероприятий (при

наличии

интересного

опыта)

Численность обучающихся,

принявших участие в

мероприятиях, посвященных

Дню самбо, чел.

    Всего Из них

включенных в

реализацию

Всероссийского

проекта «Самбо

в школу»

2

к

п

и

с

ь

м

у

м

и

н

и

с

т

е

р

с

т

в

б

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта приказа управления образования администрации

муниципального образования Динской район

от 28.10. 2022  №  527

«О проведении мероприятий, посвященных

Всероссийскому дню самбо»

Проект подготовлен и внесен:

Отделом по воспитательной работе

управления образования администрации

муниципального образования

Динской район

Начальник отдела

М.С. Карпенко

Составитель проекта:

Ведущий специалист отдела

воспитательной работы управления

образования администрации

муниципального образования

Динской район

А.В. Савкина